

KẾ HOẠCH

Trợ giúp trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật dựa vào cộng đồng năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 37/KHSLĐTĐTBXH ngày 18 tháng 3 năm 2019 về “Trợ giúp trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật dựa vào cộng đồng năm 2019” trên địa bàn tỉnh;

UBND huyện Sông Lô xây dựng kế hoạch “Trợ giúp trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật dựa vào cộng đồng năm 2019” trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- 100% trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật được bảo vệ, chăm sóc, trợ giúp.

- Huy động sự tham gia của xã hội, nhất là gia đình, cộng đồng trong việc chăm sóc, trợ giúp trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật để ổn định cuộc sống, có cơ hội thực hiện các quyền của trẻ em và hòa nhập cộng đồng theo quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

- Giúp trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

- Nâng cao nhận thức cho người dân về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật. Giới thiệu gương người tốt, việc tốt và các mô hình, điển hình về phong trào chăm sóc và bảo vệ nhóm đối tượng trẻ em này; lên án những hành vi bỏ rơi, bạo lực, phân biệt đối xử với trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật; nâng cao tinh thần tương thân tương ái, nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và mọi công dân trong việc chăm sóc, bảo vệ và trợ giúp nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại gia đình và cộng đồng.

- Đẩy mạnh các hoạt động trợ giúp, khuyến khích, động viên và tạo cơ hội để những trẻ em này được học văn hóa, học nghề, được tiếp cận với các dịch vụ xã hội, được hưởng đầy đủ quyền cơ bản và nhu cầu thiết yếu của trẻ em.

- Phối hợp với các ngành đoàn thể liên quan cùng tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật trên địa bàn.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn huyện.

2. Đối tượng:

+ Đối tượng hưởng lợi trực tiếp: Trẻ em dưới 16 tuổi là trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em khuyết tật.

+ Đối tượng hưởng lợi gián tiếp: Sinh viên các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn tỉnh; Trưởng các thôn, tổ dân phố; cộng tác viên dân số; các bậc cha mẹ, người trực tiếp nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật.

3. Thời gian thực hiện: Dự kiến từ tháng 6-8/2019.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật liên quan đến trẻ em; nâng cao nhận thức các cấp, các ngành, đoàn thể, gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; giúp các em tự trang bị kiến thức để phòng ngừa những hành vi xâm hại. Tăng cường các hoạt động truyền thông tại gia đình, cộng đồng, trường học về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật.

2. Hoạt động trợ giúp:

- Thúc đẩy các chính sách, cơ chế can thiệp sớm, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng với giáo dục hòa nhập cho trẻ em khuyết tật.

- Trợ giúp và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho trẻ em được tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao và vui chơi, giải trí phù hợp với từng nhóm trẻ.

- Các hình thức trợ giúp: hỗ trợ phục hồi chức năng; hỗ trợ sách vở, đồ dùng học tập cho trẻ em có nguy cơ cao; hỗ trợ dinh dưỡng cho trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật được duy trì.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-TB&XH :

- Tham mưu UBND huyện triển khai kế hoạch, phối hợp với ngành Y tế, Giáo dục và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch; huy động nguồn lực để triển khai các hoạt động của kế hoạch.

- Rà soát, lập danh sách trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nương tựa, trẻ em trẻ em khuyết tật tại địa phương đề nghị Sở Lao động- TB&XH trợ giúp.

- Thực hiện công tác giám sát, đánh giá và báo cáo tình hình và kết quả hoạt động của Kế hoạch.

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện các hoạt động của mô hình.

- Rà soát, lập danh sách về trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật, tàn tật tại địa phương đề nghị trợ giúp theo nhu cầu thực tế của trẻ.

- Báo cáo tình hình và kết quả hoạt động theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch trợ giúp trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật dựa vào cộng đồng năm 2019. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn phối hợp, chỉ đạo thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo HĐND-UBND huyện (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan (t/h);
- UBND xã, thị trấn(t/h);
- Lưu: VT, LĐTBXH. *ll*

25/6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Bá Hiến